24/10/2017 DIVIDATIVA- RJ

http://www.dividaativa.rj.gov.br/2011-11-24_decreto_43304.asp 1/2

Bem-vindo
 Esta Procuradoria é

responsável pela
administração dos débitos
estaduais inscritos em dívida
ativa.

Apresentação
Legislação
Decreto 44.974 de
29/09/2014
Decreto 44.949 de
11/09/2014
Resolução Conjunta 176 de
17/07/2014
Decreto 44.780 de
07/05/2014
Convênio ICMS 128
11/10/2013
Resolução PGE 3392
30/07/2013
Resolução PGE 3332
26/04/2013
Resolução PGE 3279
24/01/2013
Resolução PGE 3259
26/11/2012
Resolução PGE 3218
11/09/2012
Resolução PGE 3080
01/02/2012
Resolução PGE 3.106/2012
Resolução PGE 3.129/2012
Decreto 43.443 de
31/01/2012
Lei 6.136 de 28/12/2011
Decreto 43.304 de
24/11/2011
Resolução Conjunta 32 de
15/04/2010
Decreto 42.316 de
25/02/2010
Resolução PGE 2.771 de
05/03/2010
Decreto 42.316 de
25/02/2010
Lei 5647 de 18/01/2010
Resolução PGE 2705 de
30/10/2009
Resolução PGE 3.130/2012
Resolução PGE 2.690 de
05/10/2009
Decreto 42.049 de
25/09/2009
Lei 5367 de 05/01/2009
Lei 5351 de 15/12/2008
Resolução PGE 2265 de
11/01/2007
Lei 4.383 de 30/08/2004
Lei 6.830 de 22/09/1980
Decreto-Lei 05 de
15/03/1975

Informações
Download
Dúvidas
Links
Contatos
Mapa do Site

Legislação > Resoluçao conjunta SECC/PGE nº 32

Decreto Nº 43.304 de 24 de novembro de 2011.

 ALTERA DISPOSITIVOS DO DECRETO Nº 42.049, DE
25 DE SETEMBRO DE 2009, QUE DISCIPLINA O
PARCELAMENTO DOS CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS E
NÃO TRIBUTÁRIOS, INSCRITOS EM DÍVIDA ATIVA,
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, DE SUAS
AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES PÚBLICAS, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO , no uso de suas atribuições constitucionais e legais,

CONSIDERANDO:

- a autorização prevista nos artigos 1º e 2º da Lei nº 5.351, de 15 de dezembro de 2008; e

- a necessidade de adequar a disciplina do parcelamento aos devedores pessoas físicas, de modo a viabilizar a
regularização de seus débitos perante a Fazenda Estadual.

DECRETA:

Art. 1º - O parágrafo primeiro do artigo 1° do Decreto nº 42.049, de 25 de setembro de 2009, passa a vigorar com a
seguinte redação:

“§1° - Quando o valor do débito for superior a 100.000 (cem mil) UFIR-RJ a concessão do parcelamento fica condicionada
à indicação de bens suficientes para saldar o crédito, conforme dispuser a regulamentação de procedimentos a ser editada
pela Procuradoria Geral do Estado.”

Art. 2° O art. 6º do Decreto nº 42.049, de 25 de setembro de 2009, fica acrescido do seguinte parágrafo:

“§ 4º - Tratando-se de crédito inscrito em dívida ativa tendo por sujeito passivo pessoa física, esta poderá parcelar o
débito conforme a seguinte gradação, observadas as disposições dos parágrafos anteriores:

I - até 60 (sessenta) parcelas para créditos superiores a 50.000 (cinqüenta mil) UFIR-RJ;

II - até 48 (quarenta e oito) parcelas para créditos compreendidos entre 30.000 (trinta mil) UFIR-RJ, inclusive, a 50.000
(cinqüenta mil) UFIR-RJ;

III - até 36 (trinta e seis) parcelas, para os créditos compreendidos entre 20.000 (vinte mil) UFIR-RJ, inclusive, e 30.000
(trinta mil) UFIR-RJ;

IV - até 24 (vinte e quatro) parcelas para créditos compreendidos entre 10.000 (dez mil) UFIR-RJ, inclusive, e 20.000
(vinte mil) UFIR-RJ;

V - até 18 (dezoito) parcelas para créditos compreendidos entre 5.000 (cinco mil) UFIR-RJ, inclusive, e 10.000 (dez mil)
UFIR-RJ;

VI - até 12 (doze) parcelas para créditos inferiores a 5.000 (cinco mil) UFIR-RJ.”

Art. 3º - Os parcelamentos já concedidos seguirão as normas vigentes à época da concessão até o total adimplemento.

§ 1º - No prazo de 60 (sessenta) dias após a vigência do presente Decreto, fica facultado ao contribuinte pessoa física
requerer a conversão de parcelamento em curso para as condições previstas pelo parágrafo 4º do artigo 6º do Decreto nº
42.049, de 25 de setembro de 2009, desde que todas as parcelas estejam pagas até a data do requerimento.

§ 2º - Caso exercida a faculdade prevista no parágrafo anterior, o saldo remanescente do parcelamento em curso será
apurado conforme dispuser a legislação vigente à época da concessão, sendo considerado para a fixação do novo número
de parcelas o valor deste saldo remanescente.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor 90 (noventa) dias após a sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 24 de novembro de 2011

SÉRGIO CABRAL

Voltar

javascript:toggleDivImprensa3();
javascript:toggleDivImprensa3();
javascript:toggleoutDivImprensa();
javascript:toggleoutDivImprensa();
http://www.dividaativa.rj.gov.br/decreto_44974.asp
http://www.dividaativa.rj.gov.br/decreto_44949.asp
http://www.dividaativa.rj.gov.br/resolucao_conjunta176.asp
http://www.dividaativa.rj.gov.br/decreto_44780.asp
http://www.dividaativa.rj.gov.br/convenioICMS_128.asp
http://www.dividaativa.rj.gov.br/resolucao_3392.asp
http://www.dividaativa.rj.gov.br/resolucao_3332.asp
http://www.dividaativa.rj.gov.br/resolucao_3279.asp
http://www.dividaativa.rj.gov.br/resolucao_3259.asp
http://www.dividaativa.rj.gov.br/resolucao_3218.asp
http://www.dividaativa.rj.gov.br/resolucao_3080.asp
http://www.dividaativa.rj.gov.br/resolucao_3106_12.asp
http://www.dividaativa.rj.gov.br/resolucao_3129_2012.asp
http://www.dividaativa.rj.gov.br/decreto_43443.asp
http://www.dividaativa.rj.gov.br/lei_6136.asp
http://www.dividaativa.rj.gov.br/2011-11-24_decreto_43304.asp
http://www.dividaativa.rj.gov.br/resolucao_conjunta.asp
http://www.dividaativa.rj.gov.br/decreto_42.316.asp
http://www.dividaativa.rj.gov.br/resolucao_pge_2771.asp
http://www.dividaativa.rj.gov.br/decreto_42315.asp
http://www.dividaativa.rj.gov.br/lei_5647.asp
http://www.dividaativa.rj.gov.br/resolucao_pge_2705.asp
http://www.dividaativa.rj.gov.br/resolucao_3130_2012.asp
http://www.dividaativa.rj.gov.br/3resolucao_pge%202690.asp
http://www.dividaativa.rj.gov.br/decreto_42049.asp?info2=legislacao
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/CONTLEI.NSF/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/ad9717cb955bdef28325752e0063f326?OpenDocument
http://www.dividaativa.rj.gov.br/LEI_5351.asp
http://www.dividaativa.rj.gov.br/3resolucao_pge%202265.asp?info2=legislacao
http://www.dividaativa.rj.gov.br/LEI_4383.asp?info2=Legisla%E7%E3o%20%3E%20Lei%204.383
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L6830.htm
http://www.fazenda.rj.gov.br/portal/index.portal?_nfpb=true&_pageLabel=tributaria&file=/legislacao/tributaria/basica/dec_lei_05_75.shtml
javascript:toggleDivGoverno();
javascript:toggleDivGoverno();
http://www.dividaativa.rj.gov.br/download.asp?prog=menu
http://www.dividaativa.rj.gov.br/download.asp?prog=menu
http://www.dividaativa.rj.gov.br/duvida.asp?prog=menu
http://www.dividaativa.rj.gov.br/duvida.asp?prog=menu
http://www.dividaativa.rj.gov.br/links.asp?info6=Links
http://www.dividaativa.rj.gov.br/links.asp
http://www.dividaativa.rj.gov.br/coordenadoria.asp?prog=menucontatos
http://www.dividaativa.rj.gov.br/coordenadoria.asp?prog=menucontatos
http://www.dividaativa.rj.gov.br/3mapa.asp?info7=Mapa%20do%20Site
http://www.dividaativa.rj.gov.br/3mapa.asp

24/10/2017 DIVIDATIVA- RJ

http://www.dividaativa.rj.gov.br/2011-11-24_decreto_43304.asp 2/2

Tecnologia PRODERJ - Todos os direitos reservados

http://www.proderj.rj.gov.br/